Prefeitura Municipal de Cajazeiras
CNPJ: 08.923.971/0001-15

Rua Cel. Juvêncio Carneiro, 253 - Centro, Cajazeiras - PB, 58900-000
Tel.: 3531-4383

DECRETO  Nº 001/IPAM/2018.

Estabelece revisão obrigatória anual do
plano de amortização para
equacionamento de déficit atuarial
instituído pela Lei nº 1.898 de 04 de maio de
2010 à se aplicar para cumprimento junto
ao Instituto de Previdência e Assistência
Social de Cajazeiras (PB) – IPAM no ano de
2018.

  O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CAJAZEIRAS – PB, no fiel uso das
atribuições legalmente conferidas pela Lei Orgânica Municipal e considerando o disposto na Lei
municipal 1.898 de 04 de maio de 2010;

D E C R E T A:

  Art. 1º - Pelo presente ato fica estabelecido a revisão do Plano de Amortização para
equacionamento de déficit atuarial, em conformidade com o que se encontra estabelecido no Art.
2º, § 2º da Lei 1.898 de 2010, nos termos dispostos abaixo:

 Art. 2º -  Seguindo indicado no relatório de Avaliação Atuarial de 2018, realizado pelos
Dados levantados com data base em 31 de Dezembro de 2017, o valor do passivo atuarial do
Município de Cajazeiras – PB, deverá ser amortizado pelo plano proposto na tabela indicativa de
Evolução de Alíquota amortizando sobre a folha salarial indicado na tabela 1 presente na
Alternativa 04, presente nas folhas 29 e 30 do anexo e que, cuja tabela segue abaixo:

Prefeitura Municipal de Cajazeiras
CNPJ: 08.923.971/0001-15

Rua Cel. Juvêncio Carneiro, 253 - Centro, Cajazeiras - PB, 58900-000
Tel.: 3531-4383

  Parágrafo único. O custo normal do ente vigente, conforme Art. 14 da Lei nº 1900/2010
é de 20% (vinte por cento), e o custo suplementar para o ano será de 2,90%, totalizando assim um
montante de R$ 22,90% (Vinte e dois virgula nove por cento), conforme plano de custeio da
reavaliação atuarial de 2018, indicado na alternativa 04 descrita na tabela acima.

 Art. 3º - Caso exista uso de taxa suplementar de que trata o artigo acima em valor
diferente do proposto, deverá permanecer a mais vantajosa à diminuição do déficit do município
e passará a viger a partir da publicação deste ato.

  Art. 4º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Do gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Cajazeiras - PB, 10 de Setembro de 2018.

JOSÉ ALDEMIR Meireles de Almeida

Prefeito Constitucional